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sammen, at man sørger for at få luftet ud og alle 
de her ting, som vi netop har arbejdet med i 
KiD-projektet. Det koster ikke noget at tænke sig 
om, og det kunne man jo altså også opfordre 
kommunerne og den enkelte daginstitution til. 

Til fru Jette Bergenholz Bautrup vil jeg sige, at 
jeg vil sådan set hellere have, at kommunerne 
selv går i gang med arbejdet, og som jeg sagde 
før, har jeg en klar formodning om, at det gør de, 
når der har været tilsyn ude i alle kommuner og 
man ved, hvor problemerne er henne. KL er gået 
aktivt ind i det. De har jo ikke sendt signaler om, 
at det her er de ligeglade med. Så ville jeg stå her 
og være bekymret. Tværtimod er de gået aktivt 
ind i det her, og det bestyrker mig i troen på, at 
de da selvfølgelig vil følge Arbejdstilsynets 
rundgang op. 

Kl. 10.50 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Jette Bergenholz Bautrup for den tredje og 
sidste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg vil bare sige til ministeren, at når min parti- 
fælle fru Sandy Brinck ligesom taler om den re- 
degørelse i dag, så er det jo altså, fordi det er en 
ny situation, og det må ministeren jo også vide. 

Derfor mener vi, at man bør tage udgangs- 
punkt i netop det her beslutningsforslag og så få 
fastsat nogle regler, få fastlagt en strategi. 

Ministeren taler meget om, at vi afventer Ar- 
bejdstilsynet. Jamen er Arbejdstilsynet ikke for 
de ansatte? Er det ikke børnene, vi i første om- 
gang tænker på her i daginstitutionerne? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Socialministeren og derefter går vi videre i ord- 
førerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Når jeg taler om Arbejdstilsynet, er det jo netop, 
fordi hele den her debat er foranlediget af, at Ar- 
bejdstilsynet har været rundt i alle kommuner 
på en række daginstitutioner, og der har man 
fundet nogle uhensigtsmæssigheder. Vi har jo 
sådan set debatten, fordi man løbende har rap- 
porteret, hvad man har fundet ud af. 

Det var jo også det, fru Jette Bergenholz Bau- 
trup brugte som argumentation for, at Socialde- 
mokraterne nu havde fremsat det her forslag. Så 

det er jo altså dem, som fører tilsyn, der på den 
måde opdager de uhensigtsmæssigheder, der er. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Flemming Oppfeldt som ordfører. 

Flemming Oppfeldt (V): 
Socialdemokratiet har fremsat et beslutningsfor- 
slag her i Folketinget, som vil fjerne kommuner- 
nes og forældrebestyrelsernes ansvar for arbej- 
det med det psykiske og fysiske miljø for børne- 
ne i vore daginstitutioner. Det siges i beslut- 
ningsforslaget, at vi her i Folketinget skal lave 
en lov, der pålægger alle kommuner at forbedre 
rammerne for deres daginstitutioner, og det 
uanset om daginstitutionerne i dag har gode el- 
ler dårlige rammer. 

Det er klart, at en sådan lovgivning vil fore- 
komme meget uretfærdig for dem, som har gjort 
det pædagogiske og fysiske miljø til det vigtig- 
ste i deres institution, og som har gode resulta- 
ter. Derfor kan vi ikke støtte beslutningsforsla- 
get. 

Baggrunden for beslutningsforslaget er alvor- 
lig nok. Der er for meget støj, der er for store be- 
lastninger for personalet i daginstitutionerne, og 
arbejdsmiljøet er kritisabelt flere steder. 

, Venstre vil gerne understrege, at der findes 
flere veje frem til en forbedring af miljøet for 
børnene. For det første bliver der i de kommen- 
de år færre børn i daginstitutionerne. Det vil 
kun være naturligt, at kommunerne nedlægger 
de institutioner med det dårligste miljø først el- 
ler giver børnene lidt mere plads eller nedlæg- 
ger de institutioner først, hvor der er meget lidt 
udendørsareal. 

For det andet skal kommunerne i dag udar- 
bejde lovbestemte sektorplaner, hvor kvaliteten 
skal beskrives. Dette fører naturligt til en beskri- 
velse af virksomhedsplaner, og de bliver lavet 
de fleste steder, hvor der kan sættes mål for bør- 
nenes ideelle fysiske og psykiske arbejdsmiljø. 

Det gælder f.eks. større brug af udendørsare- 
aler, det gælder opdeling af institutionen i for- 
skellige rum, hvor der både kan være høj som 
stille aktivitet. 

For det tredje skal vi fremme en debat om et 
fælles værdigrundlag for skoler og daginstituti- 
oner. Børn skal være børn, som der står i beslut- 
ningsforslaget, men det betyder også, at børn 
skal lære, at selv en god leg eller læring betyder, 
at man også skal lytte til andre og ikke altid fyl- 
de hele rummet ud selv. Det høje støjniveau i 
vore daginstitutioner er ikke kun en følge af for- 


